
TERM OF
OFFICE

Oliver Röpke
EESRK Pirmininkas 

2023–2025 M. MANIFESTAS

STAND UP
FOR DEMOCRACY

SPEAK UP
FOR EUROPE

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas



2



Turinys
DEMOKRATIJOS RĖMIMAS Europos Sąjungoje 4

Būti arčiau piliečių 4

Padėti sėkmingai surengti Europos Parlamento rinkimus 5

Skatinti pagrindines vertybes ir teisinės valstybės principą      5

DEMOKRATIJOS RĖMIMAS Už ES ribų  6

Pilietinės visuomenės vartai į demokratiją ir gerovę 6

Remti ES švelniąją diplomatiją siekiant stiprios ir atsparios pilietinės visuomenės 6

ATSTOVAVIMAS EUROPAI Reprezentatyvesnis balsas 7

Forumas naujoms kartoms 7

Lygesnių galimybių forumas     8

ATSTOVAVIMAS EUROPAI Tvirtas ir solidus balsas      9

Institucija, girdima už jos sienų 9

Įrodymais pagrįsta ir į ateitį orientuota institucija      10

EESRK PIRMININKAS OLIVER RÖPKE      
ES socialinės darbotvarkės įgyvendinimas ir tvaraus konkurencingumo 
užtikrinimas XXI amžiuje      11

Pažanga įgyvendinant ES socialinę darbotvarkę 11

Tvaraus konkurencingumo užtikrinimas XXI amžiuje 12

1DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

MANIFESTAS



2

Table of contents



3DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

Laisvė, demokratija, žmogaus teisės ir teisinė valstybė yra vienos iš 
pagrindinių vertybių, kuriomis grindžiama Europos Sąjunga. Jos įtvirtintos 
ES sutartyse ir sudaro ES tapatybės pagrindą. 

Tačiau pastaraisiais metais šioms vertybėms daromas didelis spaudimas. 
Europa susidūrė su precedento neturinčiomis krizėmis, dėl kurių padidėjo 
socialinė ir ekonominė nelygybė ir susvyravo ES piliečių pasitikėjimas 
demokratinėmis institucijomis. Mūsų europinės vertybės negali būti 
laikomos savaime suprantamu dalyku.

Šiais išbandymų laikais pilietinės visuomenės parama renkant Europos 
gyventojų nuomones yra labai svarbi didinant demokratinį atsparumą ir 
formuojant Europos ateitį. Be to, pati pilietinė visuomenė turi būti labiau 
apsaugota. Pilietinės visuomenės veiklos erdvė vis labiau siaurėja, o tai 
riboja pilietinės visuomenės organizacijų galimybes vykdyti teisėtą veiklą 
ES ir kitose pasaulio šalyse. 

Naujos kadencijos metu Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete 
(EESRK) mes stiprinsime savo unikalią tarpininko tarp piliečių, pilietinės visuomenės ir ES institucijų poziciją, veikdami 
kaip tikra teisingų ir įtraukių diskusijų platforma. 

Užtikrinsime, kad mūsų įstaigos durys būtų atviros faktais pagrįstam ir prasmingam demokratiniam dialogui, kuriame 
dalyvautų įvairūs socialiniai, ekonominiai, politiniai, kultūriniai ir instituciniai subjektai. Priimdami sprendimus 
ieškosime informacija pagrįstų kompromisų, kurie sustiprins mūsų Komiteto poziciją ir reikšmingai prisidės prie ES 
politikos.

Tokiu būdu kartu su savo instituciniais ir pilietinės visuomenės partneriais svariai prisidėsime kuriant atsparesnę, 
įtraukesnę ir demokratiškesnę ES, kuri įkvėps tiek artimiausius, tiek tolimesnius mūsų kaimynus. 

Daugiausia dėmesio skirdamas 
šiems naujiems prioritetams, 
mūsų Komitetas ir toliau dirbs 
visu pajėgumu, kad visiems 
europiečiams užtikrintų pažangą 
socialinėje, ekonomikos ir 
aplinkosaugos srityse, nuosekliai 
prisidėdamas prie Europos Komisijos 
darbo programos ir veiksmingai 
bendradarbiaudamas su Europos 
Parlamentu ir Europos Vadovų Taryba. 

Kaip naujai išrinktas pirmininkas, noriu 
didžiausią dėmesį skirti šiems ramsčiams:

• demokratijos rėmimas ES, propaguojant pagrindines 
vertybes ir teisinės valstybės principą, priartinant piliečius 
prie mūsų Komiteto remiant atstovaujamąją ir tiesioginę 
demokratiją ir užtikrinant EESRK galimybę prisidėti siekiant 
Europos Parlamento rinkimų sėkmės;

• demokratijos rėmimas už ES ribų, sukuriant tikrus pilietinės 
visuomenės vartus į demokratiją ir gerovę mūsų kaimyninėms 
šalims ir partneriams bei remiant stiprią ir atsparią ES pilietinę 
visuomenę; 

• atstovavimas Europai didinant mūsų Komiteto 
reprezentatyvumą, įtraukiant į darbą naujas kartas ir 
nepakankamai atstovaujamus mūsų visuomenės narius; 

• atstovavimas Europai stiprinant mūsų informavimo 
ir į ateitį orientuoto darbo kokybę, ypač daug dėmesio 
skiriant prognozavimui ir Konferencijos dėl Europos ateities 
rekomendacijoms siekiant užtikrinti, kad EESRK išliktų svarus 
ir reikšmingas mūsų Europos demokratijos balsas.

MANIFESTAS



4

DEMOKRATIJOS RĖMIMAS     
Europos Sąjungoje
Būti arčiau piliečių
Nuo pat įkūrimo 1957 m. mūsų Komitetas yra dalyvaujamosios demokratijos ramstis, suteikiantis piliečiams ir suin-
teresuotiesiems subjektams galimybę išsakyti savo nuomonę ES sprendimų priėmimo procese. Apie dalyvaujamąją ir 
patariamąją demokratiją daug diskutuota Konferencijoje dėl Europos ateities, o piliečiai išreiškė norą daryti struktūrinę 
įtaką ES metinei darbo programai ir politikos prioritetams bei suteikti galimybę EESRK atlikti itin svarbų vaidmenį šioje 
srityje. 

Pilietinės visuomenės vaidmuo užtikrinant tinkamai veikiančią demokratiją yra nepaprastai svarbus. Dalyvaujamoji 
demokratija ne tik papildo atstovaujamąją demokratiją, bet ir yra jos sudedamoji dalis.

Dalyvaujamoji demokratija veikia 
kartu su atstovaujamąja demokrati-
ja (Europos Parlamentas ir nacion-
aliniai parlamentai) ir tiesiogine 
demokratija (Europos piliečių inici-
atyva). Per savo kadenciją sieksiu, 
kad Komitetas stiprintų savo, kaip 
į ateitį orientuotos ir iš tiesų visa 
apimančios platformos, poziciją. 

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas 
įsipareigoju:

• artėjant 2024 m. Europos Parlamento rinkimams EESRK 
įsteigti dalyvaujamąsias piliečių grupes, kurių darbas 
bus panaudotas rengiant tarpsektorinę visų EESRK skyrių 
rezoliuciją, kurioje bus pateikti pagrindiniai EESRK reikalavimai 
naujajam Europos Parlamentui ir naujajai Europos Komisijai 
(2024 m. rinkimų EESRK manifestas);

• padėti pagrindus reguliariam dalyvaujamųjų piliečių 
grupių dalyvavimui kasdieniame EESRK darbe po kitų 2024 
m. vyksiančių Europos Parlamento rinkimų;

• atgaivinti aktyvų EESRK dalyvavimą Europos piliečių 
iniciatyvose, nes tai yra sėkminga priemonė siekiant įtraukti 
piliečius į ES sprendimų priėmimo procesą ir suteikti jiems 
demokratinę galimybę daryti įtaką ES teisės aktams.



5DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

Padėti sėkmingai surengti Europos Parlamento rinkimus
Naujos EESRK kadencijos metu vyks vienas svarbiausių Europos demokratijos procesų – Europos Parlamento rinkimai. 
Šie rinkimai bus itin svarbus demokratijos momentas, o darbotvarkėje daug dėmesio bus skiriama svarbiausiems 
Europos klausimams, pavyzdžiui, Europos žaliajam kursui, ekstremizmo ir populizmo didėjimui, teisinei valstybei, 
ekonomikos valdymo ateičiai didėjant nelygybei ir iššūkiams, kylantiems dėl geopolitinio netikrumo.

Nesiimant tinkamų apsaugos priemonių ir veiksmų, šie rinkimai gali sudaryti palankią terpę plisti dezinformacijai, 
propagandai ir kibernetiniams išpuoliams, kuriais bandoma daryti įtaką piliečių balsavimui ir destabilizuoti mūsų 
demokratinius procesus. Organizaciniai kovos su dezinformacija iššūkiai yra įvairūs ir apima daugybę subjektų, įskaitant 
pilietinę visuomenę. Konferencijos dėl Europos ateities, kurios metu piliečiai rengė rekomendacijas, išvados taip pat 
sudaro teisėtą pagrindą EESRK imtis aktyvaus vieno pagrindinių partnerių vaidmens rengiantis šiems rinkimams.

Skatinti pagrindines vertybes ir teisinės valstybės principą     
Pilietinės visuomenės atstovai nacionaliniu lygmeniu ragina ES imtis ryžtingų veiksmų, susijusių su pagrindinėmis 
vertybėmis ir teisinės valstybės principu. Jie nori, kad ES remtų pilietinės visuomenės, kaip demokratijos sergėtojos, 
vaidmenį ir skatintų valdžios institucijas veikti, kad būtų griežtinami aukštos kokybės standartai pilietinės erdvės, 
finansavimo, saviraiškos laisvės, žiniasklaidos laisvės, piktnaudžiavimo bylinėjimusi prieš žurnalistus ir teisių gynėjus 
bei nediskriminavimo srityse.

Visą naująją kadenciją nuolat skatinsiu demokratiją, pagrindines teises ir teisinę valstybę kaip pagrindinius visos 
veiklos principus. Tai susiję su mūsų Komiteto darbu, bendravimu su Europos institucijomis ir pilietine visuomene, 
mūsų tarptautiniais santykiais, o taip pat su visomis mūsų politinėmis iniciatyvomis, renginiais ir leidiniais. Siaurėjanti 
pilietinės visuomenės erdvė reiškia, kad demokratija silpnėja, o mes negalime leisti, kad taip atsitiktų.

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• užtikrinti, kad mūsų Komitetas kartu su pilietine visuomene aktyviai dalyvautų tarpinstitucinėje veikloje 
ir kampanijose, kuriomis siekiama didinti rinkėjų aktyvumą artėjant 2024 m. Europos Parlamento 
rinkimams; 

• remti pilietinės visuomenės organizacijų kovą siekiant ginti demokratiją, kovoti su 
dezinformacija ir slapta užsienio įtaka, remiant Komisijos demokratijos gynimo dokumentų rinkinį ir 
imantis veiksmų, kad jis būtų įgyvendintas prieš Europos Parlamento rinkimus;

• remti Komisiją prižiūrint labai dideles interneto platformas, kad būtų sumažinta sisteminė rizika 
demokratiniams ir rinkimų procesams.

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• remti atnaujintus ir tvirtus EESRK pagrindinių teisių ir teisinės valstybės grupės įgaliojimus, kad 
visuomenė būtų geriau informuota apie itin svarbų šios grupės darbą ir kad būtų sustiprintas pilietinės 
visuomenės atliekamas sergėtojos vaidmuo;

• skatinti EESRK parengti pilietinės visuomenės sveikatos testą, kad būtų aktyviai stebimi pokyčiai, 
darantys įtaką pilietinei visuomenei ES valstybėse narėse ir šalyse kandidatėse.

MANIFESTAS



6

DEMOKRATIJOS RĖMIMAS       
Už ES ribų 
Pilietinės visuomenės vartai į demokratiją ir gerovę
Europos Sąjungos ateitis yra glaudžiai susijusi su mūsų kaimynų Rytų partnerystės ir Vakarų Balkanų šalyse stabilumu 
ir klestėjimu. Mes ir toliau šiose šalyse skatinsime taiką, stabilumą ir integraciją.

Atsižvelgdamas į šiuo metu Rusijos daromą spaudimą Ukrainai, Moldovai, Sakartvelui ir kitoms šalims, stiprinsiu mūsų 
partnerystę ir skatinsiu didesnį mūsų pilietinių visuomenių, kurios yra demokratijos variklis, tarpusavio ryšį.

EESRK, veikdamas kaip tikri pilietinės 
visuomenės vartai šioms šalims, 
rems ir įgalins jas kovoti už laisvę, 
demokratiją ir glaudesnę integraciją. 
Teiksime joms būtiną paramą pagal 
plėtros procesą, kad jos atnaujintų 
savo socialines ir ekonomines bei 
demokratines sistemas ir pasiektų 
ES standartus, grindžiamus bendrąja 
rinka, žaliuoju kursu ir Europos 
socialinių teisių ramsčiu.

Remti ES švelniąją diplomatiją siekiant stiprios ir atsparios 
pilietinės visuomenės
Pasaulyje vyksta visuotinė vertybių 
ir naratyvų kova, kurios metu įvairios 
šalys ir regionai siekia daryti įtaką. 
Labai svarbu, kad ES skatintų ir 
puoselėtų ES sutartyse įtvirtintas 
vertybes, ir ne tik Europoje, bet ir 
už jos ribų. EESRK pasitelks savo 
pilietinės visuomenės ryšių tinklą, 
kad pasauliniu mastu sustiprintų 
vertybėmis grindžiamą diplomatiją, 
apimančią tokias sritis kaip klimato 
kaita, kultūra, ar socialiniai ir 
ekonominiai reikalai. 

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas 
įsipareigoju:

• asmeniškai skatinti aukšto lygio ryšius su šalimis 
kandidatėmis, pavyzdžiui, Vakarų Balkanų šalimis, Ukraina 
ir Moldova, vykstant plėtros procesui, taip pat skatinsiu mūsų 
bendrų pilietinės visuomenės platformų darbą; 

• pirmą kartą į kasdienį konsultacinį Komiteto darbą įtraukti 
pilietinės visuomenės atstovus iš narystės ES siekiančių 
šalių, paskirdamas garbės narius iš plėtros šalių, ypač 
rengiant svarbias nuomones.

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas 
įsipareigoju:

• asmeniškai aukščiausio lygiu skatinti bendradarbiavimą 
su tarptautinėmis organizacijomis (pvz., Jungtinėmis 
Tautomis, Tarptautine darbo organizacija, Pasaulio prekybos 
organizacija);

• propaguoti vertybes, sudarančias ES pagrindą, 
pasitelkdamas švelniąją galią (kultūrą, energetiką ir 
klimatą, mėlynąją diplomatiją), prisidėdamas prie esamų 
veiksmų ir iniciatyvų planavimo, stiprindamas dialogą ir 
bendradarbiavimą su trečiųjų šalių pilietinės visuomenės 
organizacijomis šiose srityse ir rengiant specialias nuomones.



7DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

ATSTOVAVIMAS EUROPAI  
Reprezentatyvesnis balsas
EESRK yra forumas, kuriame piliečiai ir suinteresuotieji subjektai gali pareikšti savo nuomonę ES sprendimų priėmimo 
procese. Kadencijos metu remsiuosi mūsų pasiekimais ir sieksiu išplėsti EESRK reprezentatyvumo mastą, didindamas 
suinteresuotųjų subjektų ratą ir suteikdamas galimybę naujiems dalyviams prisidėti prie ES politikos formavimo. 

Forumas naujoms kartoms
Šiandienos sprendimai priimami siekiant sukurti tvirtą ir teisingą ateitį ateinančioms kartoms. Atsižvelgiant į tai būtina, 
kad jaunimas galėtų pareikšti savo nuomonę dėl tų sprendimų, kurie turės įtakos jam dabar ir ateityje. Jaunimui turi 
būti suteikta platforma, kurioje jis galėtų išdėstyti rūpimus klausimus ir poreikius. 

Todėl savo kadencijos metu sieksiu aktyviau įtraukti jaunimą į politikos formavimą jam tinkamiausiu būdu, kartu 
užtikrinsiu, kad būtų nuodugniai stebimi ir vertinami EESRK pasiūlymai, atsižvelgiant į jų poveikį jaunų žmonių 
gyvenimui.  

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• įsteigti EESRK ad hoc grupę jaunimo dalyvavimo klausimais, kuriai bus pavesta tęsti Europos 
jaunimo metų koordinavimo grupės pradėtą darbą;

• naudoti EESRK tinklalapį „Siekiant didesnio jaunimo dalyvavimo“ kaip priemonę, skirtą pristatyti 
ir skatinti konkrečius veiksmus ir EESRK bei jo narių organizuojamą veiklą;

• nedelsiant pradėti EESRK nuomonėse taikyti ES jaunimo testą, glaudžiai bendradarbiaujant su 
skyriais ir CCMI, kad EESRK nuomonėse atsispindėtų jaunimo požiūris visose politikos srityse;

• išplėsti EESRK jaunimo atstovų vaidmenį kasdieniame EESRK darbe, atsižvelgiant į sėkmingą jaunimo 
dalyvavimą EESRK delegacijoje Jungtinių Tautų klimato kaitos konferencijoje;

• stiprinti EESRK jaunimo veiklą pagal sukurtą EESRK firminį ženklą „Tavo Europa, tavo balsas!“, ypač 
rengiantis 2024 m. Europos Parlamento rinkimams;

• prie pirmininko kabineto įsteigti Jaunųjų patarėjų tarybą, kuri teiks pragmatiškas ir į rezultatus 
orientuotas rekomendacijas, atsižvelgdama į įvairius jaunųjų aktyvistų požiūrius, ir teiks konkrečius 
pasiūlymus, ypač daug dėmesio skirdama klimato kaitai. 

MANIFESTAS



8

Lygesnių galimybių forumas    
Demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių vertybių rėmimas turi prasidėti nuo mūsų pačių. Todėl EESRK dės daugiau 
pastangų, kad būtų įgyvendintos vidaus reformos, kuriomis siekiama užtikrinti didesnį skaidrumą, sąžiningumą ir 
teisingumą.

EESRK griežtai pasisako prieš bet kokią diskriminaciją, įskaitant diskriminaciją dėl lyties. Lyčių lygybė yra įsišaknijusi 
vertybėse, kuriomis grindžiama ES, ir turėtų būti skatinama holistiškai ir horizontaliai visais lygmenimis. 

Lyčių lygybė yra būtina sąlyga siekiant teisingesnės ir stipresnės Europos. Komitetas taip pat turi atlikti tam tikrą 
vaidmenį, kuris prasideda nuo mūsų, kaip asamblėjos, pavyzdžio ir priimamų sprendimų. Štai kodėl mums reikia tvirto 
ir aiškaus įsipareigojimo didinti lyčių lygybę Komitete.

Savo kadencijos metu nuolat puoselėsiu lyčių lygybės kultūrą visą gyvenimą, numatydamas kiekvienam gyvenimo 
ciklo etapui pritaikytas priemones visose Komiteto veiklos srityse. Reikėtų lyčių aspektą ne tik integruoti į visą EESRK 
politinę veiklą, bet ir aktyviai skatinti moterų lyderystę pačiame Komitete. 

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• stiprinti Lygybės grupės įgaliojimus, kad būtų užtikrintas įgyvendinimas, stebima pažanga ir, 
prireikus, siūlomos koregavimo priemonės siekiant užtikrinti, kad tikslai būtų pasiekti;

• toliau tęsti darbą, susijusį su Lygybės grupės atlikta apklausa dėl narių įtraukties, darbo 
paskirstymo ir gerovės, ir, prireikus, siūlyti priemones, kurios pagerintų lyčių pusiausvyrą EESRK;

• skatinti strateginį bendradarbiavimą su Europos Komisija, Europos Parlamentu ir Taryba, kad 
lyčių lygybė būtų įtraukta į visas atitinkamas ES politikos sritis;

• organizuoti apskritojo stalo diskusijas, kad lyčių lygybė būtų įtraukta į visą EESRK politinį darbą 
ir veiklą; 

• siūlyti struktūrinius sprendimus, kuriais būtų siekiama padidinti moterų atstovavimą visuose 
Komiteto organuose, ir atidžiai stebėti pažangą reguliariai rengiant ataskaitas; 

• didinti EESRK darbo skaidrumą, užtikrinti struktūrinį dalyvavimą ES skaidrumo registre ir remti už 
etiką atsakingą ES organą.



9DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

ATSTOVAVIMAS EUROPAI  
Tvirtas ir solidus balsas     
Institucija, girdima už jos sienų
Įtraukus daugybę suinteresuotųjų subjektų, EESRK sustiprins savo kaip ES institucijų patariamojo organo ir 
suinteresuotųjų subjektų bei piliečių atstovo misiją. Atsižvelgiant į tai, apie EESRK darbą ir prioritetus turi būti aiškiai 
pranešama išoriniam pasauliui. Plataus masto institucine reforma bus siekiama, kad EESRK balsas taptų tvirtesnis 
ir geriau girdimas. Kadencijos metu remsiu naują požiūrį į Komiteto darbą, kad būtų galima nuosekliai informuoti 
ES institucijas ir suinteresuotuosius subjektus: aiškesni pranešimai bus pateikiami naudojant atnaujintą nuomonių 
formatą, kuris leis lengvai rasti svarbias išvadas ir rekomendacijas.

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas 
įsipareigoju:

• skatinti užtikrintą ir veiksmingą dalyvavimą socialinėje 
žiniasklaidoje ir esminį EESRK interneto svetainės 
atnaujinimą siekiant geriau pristatyti mūsų veiklą, renginius 
ir dokumentus; 

• užtikrinti aktyvią EESRK rekomendacijų sklaidą 
institucijoms ir suinteresuotiesiems subjektams ir su jomis 
susijusią aktyvią tolesnę veiklą, pasitelkiant tvirtus ryšius 
visais lygmenimis;

• įvesti naują nuomonių formatą, kad būtų galima aiškiai 
matyti pilietinės visuomenės rekomendacijas;

• suteikti galimybę naudotis IT priemone „NaviGate“, kad 
visi suinteresuotieji subjektai galėtų susipažinti su EESRK 
darbu ir jo nuomonėmis įvairiais etapais.

MANIFESTAS



10

Įrodymais pagrįsta ir į ateitį orientuota institucija     
EESRK, kaip Europos organizuotos pilietinės visuomenės namai, yra geriausia vieta išsakyti piliečiams rūpimus 
klausimus, problemas ar iššūkius ir juos numatyti. Todėl, siekiant kuo geriau prisidėti prie ES institucijų politinės 
darbotvarkės, Komiteto darbe būtina laikytis įrodymais grindžiamo ir į ateitį orientuoto požiūrio. Taigi EESRK galėtų 
atlikti svarbų vaidmenį kaip įvairių mūsų laikų transformacijos procesų apžvalgininkas.

Norint prisitaikyti prie permainų, reikės kuo geriau pasinaudoti Sutartyje nustatytais EESRK konsultaciniais įgaliojimais, 
proaktyviai nustatant ir aiškinant didžiąsias tendencijas, ieškant teisės aktų spragų, rengiant pasiūlymus dėl išsamių 
veiksmų planų ir į diskusijas sistemingai įtraukiant prognozavimo aspektą. Į ateitį orientuotos EESRK veiklos 
perspektyvos kūrimas taip pat leistų geriau įsitvirtinti sprendimų priėmimo procese ir pasiūlyti naujus prioritetus 
būsimai Komisijai. 

Priėmus Romos sutartis ir įsteigus mūsų Komitetą, EESRK vaidmuo ir įgaliojimai nuolat augo. Pasibaigus Konferencijai 
dėl Europos ateities ir žvelgiant į priekį, dar niekada nebuvo taip priartėta prie naujo Konvento, kurio metu būtų 
peržiūrėtos mūsų steigiamosios sutartys. Norėčiau, kad EESRK būtų pasirengęs visapusiškai atlikti savo vaidmenį šiame 
būsimame procese. 

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• stiprinti EESRK ryšius su ekspertų grupėmis, įtraukiant jas į atrinktų nuomonių rengimą;

• peržiūrėti nuomonių metodologiją ir naudoti tiriamąsias nuomones bei nuomones savo 
iniciatyva siekiant tinkamai nustatyti ilgalaikius iššūkius;

• surengti kasmetinį EESRK ekspertų grupių aukščiausiojo lygio susitikimą;

• į mūsų nuomones sistemingai įtraukti prognozavimo analizę; 

• pasinaudoti darbu, atliktu raginant parengti ES mėlynąjį kursą, ir jį propaguoti kaip vieną naujų 
Komisijos prioritetų ir galimą ES piliečių iniciatyvą.

Kaip naujai išrinktas EESRK pirmininkas įsipareigoju:

• inicijuoti išsamią EESRK ir pilietinės visuomenės dalyvavimo ankstesnėse derybose dėl sutarčių analizę 
ir išnagrinėti galimą būsimą EESRK vaidmenį, parengiant geriausios praktikos pavyzdžių rinkinį ir 
konkretų pasiūlymą dėl didesnio EESRK vaidmens, kad Komitetas taptų svarbesnis, padidėtų jo įtaka 
ir matomumas, įskaitant konkrečias rekomendacijas dėl sutarčių pakeitimų, jei jie būtini.



11DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

EESRK PIRMININKAS OLIVER RÖPKE      
ES socialinės darbotvarkės 
įgyvendinimas ir tvaraus 
konkurencingumo užtikrinimas  
XXI amžiuje     
Naujasis pirmininkas pradeda eiti pareigas tuo metu, kai jaučiamas socialinis, geopolitinis ir ekonominis daugialypės krizės 
poveikis: COVID-19 pandemijos padariniai, besitęsianti Rusijos karinė agresija prieš Ukrainą ir kaimynines šalis, kelianti 
grėsmę demokratijos ir laisvės vertybėms, pragyvenimo išlaidų krizė ir neseniai prasidėjęs pasaulinis bankų nestabilumas. 
Be to, ES kartu su savo tarptautiniais partneriais įsipareigojo siekti klimato srities tikslų, kuriems įgyvendinti reikia skubių 
ir ilgalaikių veiksmų, kad išvengtume kolektyvinės nesėkmės, kurios negalime sau leisti – dar reikia įgyvendinti dvejopą 
žaliąją ir skaitmeninę pertvarką. Dėl daugybės krizių kyla pavojus, kad ES taps mažiau atspari, padidės socialinė ir 
ekonominė nelygybė, išaugs populizmas ir egocentriškas nacionalizmas. 

Dabar labiau nei bet kada anksčiau Europos Sąjunga turi priimti strateginius sprendimus, kad įvykdytų Jungtinių Tautų 
darnaus vystymosi tikslus ir ES žaliajame kurse užsibrėžtus siekius, kad būtų sustiprintas Europos atsparumas ir užtikrintas 
atviras strateginis savarankiškumas tarptautinėmis taisyklėmis grindžiamame pasaulyje.

Ant kortos pastatyta Europos ateitis, ypač Europos Sąjungos, kaip taikos, bendrų vertybių ir piliečių gerovės projekto, 
vaidmuo. Organizuotai pilietinei visuomenei tenka itin svarbus vaidmuo siekiant pažangos įgyvendinant svarbiausius 
šiandienos prioritetus. Didinant ES atsparumą kartu reikia skatinti socialinį, ekonominį ir aplinkosauginį ES politikos 
tvarumą. 

EESRK įgyvendina politinių prioritetų programą, kuria siekiama sukurti atsparesnę ES, sparčiai darant pažangą įgyvendinant 
žaliąjį ir socialinį kursą ir darnaus vystymosi tikslus, kad būtų galima valdyti dvejopą pertvarką. 

Pažanga įgyvendinant ES socialinę darbotvarkę
Daugybė krizių, su kuriomis susidūrė ES, išryškino poreikį apsaugoti piliečių gerovę ir siekti socialinės įtraukties. Be to, 
mūsų visuomenės transformacija, kurią lėmė dvejopa žalioji ir skaitmeninė pertvarka, daro įtaką europiečių gyvenimo, 
vartojimo ir darbo būdams. 

Praėjus 30 metų nuo bendrosios rinkos sukūrimo, EESRK turi sutelkti pastangas į aukštynkryptę socialinę ir ekonominę 
konvergenciją, nė vieno nepaliekant nuošalyje. Teisingas ir į žmones orientuotas požiūris užtikrins socialines teises, 
tinkamas darbo rinkos sąlygas ir kovą su skurdu bei socialine atskirtimi. Šiomis aplinkybėmis EESRK turi remti žaliojo ir 
socialinio kurso, darnaus vystymosi tikslų ir Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimą.

Atsižvelgdamas į didelį dvejopos – žaliosios ir skaitmeninės – pertvarkos poveikį darbo vietoms ir užimtumui, EESRK 
turi remti darbuotojų apsaugą ir tvarias darbo sąlygas, kad būtų užtikrinta socialinė konvergencija ir vienodos sąlygos 
visiems darbuotojams. Todėl EESRK turi ir toliau remti kolektyvinių derybų, socialinio dialogo ir darbuotojų dalyvavimo, 
įskaitant demokratiją darbe, skatinimą, aukštynkryptę darbo užmokesčio ir darbo sąlygų konvergenciją visoje Europoje, 
kovą su mažų garantijų darbu, aktyvesnius ES veiksmus siekiant panaikinti vyrų ir moterų darbo užmokesčio skirtumą, 
užtikrinti darbo vietų bei pajamų apsaugą taikant priemones, kuriomis būtų atsižvelgiama į socialinį pragyvenimo 
išlaidų krizės aspektą.

MANIFESTAS



12

Siekiant užtikrinti sąžiningą ir teisingą pertvarką, darbuotojų įgūdžių ir gebėjimų ugdymas ieškant naujų galimybių ir 
norint prisitaikyti prie skaitmeninio amžiaus yra labai svarbūs elementai, ypač atsižvelgiant į Europos įgūdžių metus. 
Kadangi dvejopa pertvarka taip pat turės įtakos darbo sąlygoms, būtina gerinti darbuotojų pagrindinių teisių ir darbo 
teisių apsaugą ir, dalyvaujant socialiniams partneriams, valdyti technologinius ir kitus darbo vietų pokyčius. 

Darbuotojų apsauga taip pat reiškia labiau pažeidžiamų darbuotojų, patiriančių socialinę nelygybę, apsaugą. Siekiant 
užtikrinti vienodą požiūrį ir lygias galimybes, pirmenybė ir toliau turi būti teikiama kovai su bet kokia diskriminacija 
darbo rinkoje. Ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas struktūrinių priemonių kūrimui siekiant užtikrinti lyčių lygybę 
darbo vietoje.

Dėl daugelio krizių infliacija ir kylančios energijos kainos daro poveikį visiems, ypač pažeidžiamiems piliečiams, žemės 
ūkio sektoriui ir kaimo vietovėms. Didėja skurdo lygis ir benamystė. Šiomis aplinkybėmis EESRK turi siekti užtikrinti 
švarią ir įperkamą energiją visiems, kad lygios galimybės naudotis energija būtų viena iš pagrindinių teisių. Priemonės, 
kuriomis siekiama kovoti su energijos nepritekliumi ir įgalinti vartotojus imtis veiksmų vykstant energetikos pertvarkai, 
turi būti pagrindiniai EESRK politiniai prioritetai energetikos srityje. EESRK taip pat turi spręsti benamystės klausimą ir 
remti tvarią ir įtraukią būsto politiką. 

Galiausiai dėl pastaraisiais metais įvairių krizių sukeltų pokyčių piliečiai patiria vis didesnį spaudimą, kuris kartais turi 
įtakos jų psichinei būklei. Kadangi ES daugėja psichikos sveikatos problemų, EESRK turi remti visapusišką požiūrį į šių 
problemų sprendimą ir siūlyti konkrečias priemones situacijai gerinti.

Tvaraus konkurencingumo užtikrinimas XXI amžiuje
ES ekonomikoje daugiausia dėmesio skiriama infliacijos mažinimui ir finansinio stabilumo apsaugai, kartu užtikrinant 
ekonomikos augimą ir socialinę sanglaudą. Užsibrėžtas neutralaus poveikio klimatui iki 2050 m. tikslas verčia ES 
pramonę sparčiai prisitaikyti prie poveikio klimatui neutralizavimo technologijų ir didina svarbiausių žaliavų paklausą. 
Be to, dėl skaitmeninimo atsiranda naujų technologijų, galinčių pakeisti mūsų darbo metodus. Kartu su vykstančiu 
prekybos regionalizavimo procesu šie pokyčiai daro poveikį ES pramonės ir vidaus rinkos konkurencingumui.

Siekiant apsaugoti Europos ekonomikos augimo modelį, grindžiamą tvariu konkurencingumu, atviru strateginiu 
savarankiškumu ir sąžininga konkurencija, reikalinga ilgalaikė strategija. Pagrindinis šio tikslo elementas bus bendroji 
rinka. Minime 30-ąsias bendrosios rinkos metines, bet ji vis dar nebaigta kurti. EESRK ragins toliau dėti pastangas, kad 
visų dydžių ES įmonėms (įskaitant MVĮ) būtų sudarytos palankios sąlygos diegti naujoves, investuoti ir augti. EESRK 
rems tvirtą bendrąją rinką, kuri yra ES įmonių klestėjimo ir ES piliečių gerovės šaltinis. Taip pat turime užtikrinti, kad 
mūsų pramonė būtų pasirengusi dvejopai skaitmeninei ir žaliajai pertvarkai, kad iki 2050 m. būtų pasiektas neutralaus 
poveikio klimatui žemyno tikslas. Naujausi geopolitiniai įvykiai, susiję su Rusijos tęsiama karine agresija prieš Ukrainą, 
aiškiai parodė, kad turime mažinti savo strateginę priklausomybę, ypač nuo svarbiausiųjų žaliavų, energijos ir maisto 
tiekimo, ir kartu išlikti konkurencingi pasauliniu mastu. EESRK yra įsitikinęs, kad atspari ES pramonės politika turi būti 
grindžiama švariomis technologijomis ir žiediniais sprendimais, į žmogų orientuotu ir įtraukiu požiūriu į skaitmeninimą, 
taip pat tvariu požiūriu į energetinį saugumą ir atviru strateginiu savarankiškumu tarptautinėje prekyboje.

Galiausiai ekonomikos valdymo sistemos peržiūra yra labai svarbi siekiant sukurti atsparesnę ir tvaresnę ES ekonomiką. 
Paprastesnė, skaidresnė ir veiksmingesnė sistema, užtikrinanti didesnę nacionalinę atsakomybę ir geresnį vykdymą, 
padės kurti žaliąją, skaitmeninę ir atsparią ateities ekonomiką, skatins įtraukų augimą ir kartu užtikrins viešųjų finansų 
tvarumą visose valstybėse narėse. Tai, kartu su sustiprinta bankų ir kapitalo rinkų sąjunga, prisidės prie didesnio 
finansinio stabilumo euro zonoje. EESRK toliau padės įgyvendinti Europos semestro ciklą ir rems kapitalo rinkų 
sąjungos ir bankų sąjungos, kurios yra svarbiausi etapai siekiant užtikrinti tvarų ir integracinį atsigavimą, sukūrimą. 

EESRK yra įsitikinęs, kad ES ir toliau išliks gerovės šaltiniu ir prisidės prie šių sunkumų sprendimo būdų, kartu 
skatindamas socialinį dialogą, sąžiningą darbo užmokestį ir kolektyvinių derybų sistemas, kurie yra esminiai Europos 
socialinių teisių ramsčio ir Europos socialinio modelio elementai.



13DEMOKRATIJOS RĖMIMAS IR ATSTOVAVIMAS EUROPAI

MANIFESTAS



© Europos Sąjunga, 2023
Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį.

Dėl leidimo naudoti arba kopijuoti fotografijas / iliustracijas tiesiogiai kreiptis į autorių teisių turėtoją (-us).
Cover: ©Getty Images

Rue Belliard/Belliardstraat 99
1040 Bruxelles/Brussel

BELGIQUE/BELGIË

Leidinio atsakingoji redakcija: Vizitų ir leidinių tarnyba
EESC-2023-36-LT

www.eesc.europa.eu/en/our-work/publications-other-work/publications/stand-democracy-speak-europe

LT
REG.NO. BE - BXL - 27

Print:
QE-09-23-202-LT-C

ISBN 978-92-830-6074-1
doi: 10.2864/877480

Online:
QE-09-23-202-LT-N

ISBN 978-92-830-6087-1
doi: 10.2864/073

Europos ekonomikos ir
socialinių reikalų komitetas


	DEMOKRATIJOS RĖMIMAS    
Europos Sąjungoje
	Būti arčiau piliečių
	Padėti sėkmingai surengti Europos Parlamento rinkimus
	Skatinti pagrindines vertybes ir teisinės valstybės principą     

	DEMOKRATIJOS RĖMIMAS      
Už ES ribų 
	Pilietinės visuomenės vartai į demokratiją ir gerovę
	Remti ES švelniąją diplomatiją siekiant stiprios ir atsparios pilietinės visuomenės

	ATSTOVAVIMAS EUROPAI 
Reprezentatyvesnis balsas
	Forumas naujoms kartoms
	Lygesnių galimybių forumas    

	ATSTOVAVIMAS EUROPAI 
Tvirtas ir solidus balsas     
	Institucija, girdima už jos sienų
	Įrodymais pagrįsta ir į ateitį orientuota institucija     
	EESRK PIRMININKAS OLIVER RÖPKE     
ES socialinės darbotvarkės įgyvendinimas ir tvaraus konkurencingumo užtikrinimas 
XXI amžiuje     
	Pažanga įgyvendinant ES socialinę darbotvarkę
	Tvaraus konkurencingumo užtikrinimas XXI amžiuje




